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Painuan kanavan tuulivoimapuiston osayleis-
kaava 
1 OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMAN TARKOITUS 

Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 63 § mukaisesti tulee laatia osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
kaavan päätavoitteista ja suunnittelun kulusta, vuorovaikutuksesta ja aikataulusta. Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmassa kuvataan myös suunnittelun, selvitysten sekä vaikutustenarvioinnin lähtö-
kohdat.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa voidaan tarpeen mukaan täydentää suunnittelun edetessä.   

2 HANKKEEN KUVAUS 

Hankkeesta vastaavana toimiva Prokon Wind Energy Finland Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Vaa-
lan Painuan kanavan alueelle. Suunnittelualueelle suunnitellaan enintään 9 uuden tuulivoimalan ra-
kentamista. Suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on enimmillään 300 metriä. Suunniteltujen 
tuulivoimaloiden yksikköteho on 8 MW. 

Kaavoitusprosessin alussa suunnitellaan tuulivoimapuiston voimalasijoittelua osana hankesuunnitte-
lua. Voimalasijoittelussa huomioidaan alueen luonnonolosuhteet, melu- ja varjostusmallinnusten tu-
loksia ja tuotanto-optimointi tavoitteena rakentaa tuotantotaloudellisesti kilpailukykyinen tuulivoi-
mapuisto. Kaavoituksen rinnalla on käynnistetty YVA-lain mukainen ympäristövaikutusten arviointi-
menettely, jonka tuloksiin alueen kaavoitus tulee perustumaan.  

Tuulivoimahankkeen sähkönsiirto on tarkoitus toteuttaa liittämällä hanke suunnittelualueen itäpuo-
lella kulkevaan voimajohtoon. 

3 KAAVOITUKSEN TAVOITTEET 

Prokon Wind Energy Finland Oy on tehnyt kaavoitusaloitteen Vaalan kunnanvaltuustolle. Kaavoitus-
aloite on hyväksytty 3.9.2020 § 42. 

Suunnittelun tavoitteena on mahdollistaa tuulivoimapuiston rakentaminen huomioiden alueen luon-
non erityispiirteet sekä lieventäen rakentamisen mahdolliset kielteiset vaikutukset ympäristölle. Voi-
maloiden lisäksi tuulivoimapuisto koostuu sisäisestä tieverkostosta, maakaapeleista sekä sähköase-
masta. 

Suunnittelun yhteydessä huomioidaan myös muita prosessin aikana esille tulevia suunnittelualueen 
maankäyttötavoitteita sekä suunnittelutavoitteita.  

Hankkeen taustalla on tavoite osaltaan pyrkiä niihin ilmastopoliittisiin tavoitteisiin, joihin Suomi on 
kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. Uusiutuvan energian käyttöä lisätään niin, että sen osuus ener-
gian loppukulutuksesta nousee yli 50 prosenttiin 2020-luvulla. Pitkän aikavälin tavoitteena on, että 
energiajärjestelmä muuttuu hiilineutraaliksi ja perustuu vahvasti uusiutuviin energialähteisiin. 

Osayleiskaava laaditaan siten, että siihen perustuen on mahdollista hakea rakennuslupaa tuulivoima-
loille MRL 77a § mukaisesti. Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena ja sen hyväksyy Vaalan kun-
nanvaltuusto.  
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4 SUUNNITTELUALUEEN SIJAINTI 

Suunnittelualue sijoittuu Vaalan keskustasta noin 17 kilometriä lounaaseen. Veneheiton kylään on 
noin neljä kilometriä ja Siikalatvan kunnassa olevaan Kestilän kylään noin 15 kilometriä. Siikalatvan 
kunnanrajalle on suunnittelualueelta lyhimmillään noin viisi kilometriä. Suunnittelualueen koko on 
noin 1300 hehtaaria. Suunnittelualueen rajaus tarkentuu prosessin edetessä. 

Tuulivoimapuisto sijoittuu yksityisten maanomistajien maille. Suunnittelualue on maa- ja metsäta-
lousaluetta.  

 

Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti. 
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Kuva 2. Suunnittelualueen ortokuva. 

 

5 KAAVOITUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

5.1 VALTAKUNNALLISET ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa suunnittelujärjestelmää. Maakuntakaavoituk-
sessa sekä muussa aluesuunnittelussa valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulee huomioida si-
ten, että mahdollistetaan niiden saavuttaminen. Tätä osayleiskaavaa koskevat valtakunnalliset aluei-
denkäyttötavoitteet on esitetty alla. 

TOIMIVAT YHDYSKUNNAT JA KESTÄVÄ LIIKKUMINEN 

Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, 
ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elinkeino- ja 
yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle 
asuntotuotannolle. 

Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu en-
sisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. 

TERVEELLINEN JA TURVALLINEN ELINYMPÄRISTÖ 

Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen 
sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin.  
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Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja.  

Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen ja vaikutuksille herk-
kien toimintojen välille jätetään riittävän suuri etäisyys tai riskit hallitaan muulla tavoin. 

Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti maanpuolustuksen ja ra-
javalvonnan tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytykset ja toimintamahdol-
lisuudet. 

ELINVOIMAINEN LUONTO- JA KULTTUURIYMPÄRISTÖ SEKÄ LUONNONVARAT 

Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen tur-
vaamisesta.  

Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säi-
lymistä.  

Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkoston jatku-
vuudesta.  

Luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntä-
mistä. Huolehditaan maa- ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja metsäaluei-
den sekä saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen kannalta merkittävien alueiden säilymisestä. 

UUSIUTUMISKYKYINEN ENERGIAHUOLTO 

Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkaisujen tarpeisiin. 
Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin.  

Turvataan valtakunnallisen energiahuollon kannalta merkittävien voimajohtojen ja kaukokuljettami-
seen tarvittavien kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuudet. Voimajohtolinjauk-
sissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä. 

 

5.2 MAAKUNTAKAAVA 

Vaalan kunta on siirtynyt vuoden 2016 alusta Kainuun maakunnasta Pohjois-Pohjanmaan maakun-
taan. Suunnittelualueella on edelleen voimassa Kainuun maakuntakaava 2020 ja Kainuun kaupan vai-
hemaakuntakaava. Kainuun kaupan vaihemaakuntakaavassa ei ole suunnittelualuetta koskevia mer-
kintöjä tai määräyksiä. 

Suunnittelualueelle on kuitenkin hyväksytty maakuntahallituksessa 11.6.2018 Pohjois-Pohjanmaan 3. 
vaihemaakuntakaava, joka kumoaa kokonaisuudessaan yllä mainittujen Kainuun maakuntakaava 
2020 ja Kainuun kaupan vaihemaakuntakaavan merkinnät ja määräykset. Pohjois-Pohjanmaan 3. vai-
hemaakuntakaavasta on kuitenkin valitettu hallinto-oikeuteen. Maakuntahallitus päätti 5.11.2018 
määrätä 3. vaihemaakuntakaavan tulemaan voimaan (lainvoimaisuus täyttyy vasta oikeudellisen kä-
sittelyn valmistuttua). Alla olevassa kuvassa on ote maakuntakaavojen tämän hetkisestä yhdistelmä-
kartasta. 
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Kuva 3. Ote Pohjois-Pohjanmaan yhdistelmämaakuntakaavasta. Suunnittelualue on osoitettu kuvassa 
punaisella. 

Suunnittelualueella sijaitsevat seuraavat maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset: 
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Lisäksi suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä sijaitsee seuraavat merkinnät ja -määräykset: 
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Koko maakuntakaavan alueella on voimassa myös maakuntakaavan yleisiä määräyksiä. Tämän alueen 
osalta voidaan nostaa esille erityisesti seuraavat yleiset määräykset: 

 

 

5.3 YLEISKAAVAT 

Suunnittelualueella ei ole voimassa olevia yleiskaavoja. Suunnittelualue on osoitettu tuulivoimara-
kentamiselle Vaalan tuulivoimayleiskaavassa, joka on edelleen oikeudellisessa käsittelyssä siitä jätet-
tyjen valitusten johdosta.  

Vaalan tuulivoimayleiskaava on strategisen tason aluevarauskaava, jossa osoitetaan Vaalan kunnan-
alueella tuulivoimarakentamiseen varattavat alueet. Vaalan tuulivoimayleiskaava ohjaa tuulivoima-
puistojenalueellista sijoittumista, mutta ei ota kantaa alueiden muuhun käyttöön. Vaalan tuulivoi-
mayleiskaava ei ole myöskään MRL 77a§:n mukainen suoraan rakentamista ohjaava kaava.  

Oulujärven rannalla on voimassa Oulujärven länsirannan rantaosayleiskaava sekä Säräisniemen yleis-
kaava.  Yleiskaavoissa on osoitettu vakituisen asumisen ja loma-asuntojen rakennuspaikkoja, maa- ja 
metsätalousalueita, luontoarvoja sekä kyläalueille tyypillisiä merkintöjä. 
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Kuva 4. Ote Vaalan kunnan yleiskaavayhdistelmästä. 

5.4 ASEMAKAAVAT 

Lähimmät asemakaavat ja ranta-asemakaavat sijaitsevat Säräisniemessä. 

5.5 RAKENNUSJÄRJESTYS 

Vaalan kunnan rakennusjärjestys on hyväksytty kunnanvaltuustossa 19.12.2001. 

5.6 YHDYSKUNTARAKENNE JA ASUTUS 

Suunnittelualueella ja sen lähiympäristössä on metsätalousaluetta, turvetuotantoalueita ja peltoalu-
eita. Lähin taajama-asutus on Vaalan kirkonkylässä (vuoden 2019 lopussa 1 186 asukasta) noin 17 
kilometrin etäisyydellä koillisessa. Seuraavaksi lähin taajama on Siikalatvan kunnan alueella sijaitseva 
Kestilä (vuoden 2019 lopussa 476 asukasta), noin 15 kilometrin etäisyydellä lounaassa. Suunnittelu-
aluetta lähimmät kylät sijaitsevat lähimmillään alle 5 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueesta koil-
lisessa Säräisniemi ja luoteessa Veneheitto. Alle 10 kilometrin etäisyydellä sijaitsee edellisten lisäksi 
suunnittelualueen pohjoispuolella Neittävä ja luoteispuolella Suutarinkylä sekä suunnittelualueen 
länsipuolella Siikalatvan alueella Leiviskänranta. Suunnittelualueesta 10-20 kilometrin etäisyydellä si-
jaitsevat pohjoisessa Jylhämä ja Nuojua, luoteessa Pelso sekä lännessä Siikalatvan alueella Mäläskä ja 
Pihkalanranta. Muilta osin asutus on maaseutuasutusta. 
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Kuva 5. Yhdyskuntarakenne suunnittelualueen ympäristössä. 

Suunnittelualueelle ei sijoitu asuin- tai lomarakennuksia. Lähimmät asuin- ja lomarakennukset 
sijaitsevat suunnittelualueen luoteispuolella Veneheiton kylässä, 2-3 kilometrin etäisyydellä. 
Suurimmat asutuskeskittymät suunnittelualueen lähistössä sijoittuvat suunnittelualueen 
luoteispuolelle Veneheiton alueelle (2-5 kilometriä) ja suunnittelualueen koillispuolelle Säräisniemen 
alueelle (5-6 kilometriä). Loma-asutus on enimmäkseen keskittynyt Oulujärven ja muiden vesistöjen 
rannoille.   
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Kuva 6. Asuinrakennukset ja vapaa-ajan asunnot suunnittelualueen lähialueella. 

5.7 LUONNONOLOSUHTEET 

Suunnittelualueen maasto on pääasiassa suota tai entistä ojitettua suoaluetta, jonka paikalla kasvaa 
eri kehitysvaiheessa olevaa talousmetsää. Myös suunnittelualueen lähiympäristö on pohjois-luodetta 
lukuun ottamatta metsätalous- ja suovaltaista. Suunnittelualueella ei asu vakituisia asukkaita. Lähim-
mät vakituiset asukkaat asuvat noin 2 km päässä suunnittelualueelta. 

Suunnittelualueen välittömässä lähiympäristössä ei sijaitse valtakunnallisesti tai maakunnallisesti ar-
vokkaita maisema-alueita. Yksi valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY 
2009), Siikajoen uittokanava, joka on samalla myös maakunnallinen arvokohde, sijoittuu vähäisessä 
määrin suunnittelualueen puolelle. Alle viiden kilomerin etäisyydellä suunnitelluista voimaloista si-
joittuu tämän lisäksi yksi muu maakunnallisesti arvokas rakennetun kulttuuriympäristön kohde, Sä-
reisniemen kylä. Suunnittelualueelle ei sijoitu muinaisjäännöksiä.  

Suunnittelualueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu luokiteltuja ja arvokkaita kallioalueita, moreenialu-
eita tai tuuli- ja rantakerrostumia. Suunnittelualueelle ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialueita. Lähin, 
Rokuan pohjavesialue (1178503), sijoittuu suunnittelualueen koillispuolelle noin 5 km etäisyydelle. 

Suunnittelualueella ei sijaitse luonnonsuojelualueita. Lähin luonnonsuojelualue on Rumalan-Kuvajan-
Oudonrimpien soidensuojelualue noin 700 m suunnittelualueen eteläpuolella. 
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5.8 MUUT TUULIVOIMAHANKKEET 

Painuan kanavan tuulivoimapuiston ympärillä on toiminnassa olevia, rakenteilla olevia sekä suunnit-
teilla olevia tuulivoimapuistoja seuraavasti: 

 

Kuva 7. Lähellä sijaitsevat hankkeet, jotka ovat rakenteilla tai suunnitteilla. 
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6 SELVITYKSET JA VAIKUTUSTENARVIOINTI 

Painuan kanavan tuulivoimapuiston ympäristövaikutukset arvioidaan erillisessä YVA-lain mukaisessa 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä. Osayleiskaavaprosessi ajoitetaan YVA-menettelyn 
kanssa rinnakkain kaavaluonnoksen nähtävillä oloon asti. Kaavaehdotus laaditaan yhteysviranomai-
sen YVA-menettelystä annetun perustellun päätelmän jälkeen.  

 

 

Kuva 8. YVA-menettelyn ja kaavoituksen aikataulutus. 

 
Painuan kanavan tuulivoimapuiston osayleiskaavoituksen yhteydessä hyödynnetään alueelle YVA-
menettelyn yhteydessä laadittuja selvityksiä ja inventointeja.  

Painuan kanavan tuulivoimapuiston YVA-menettelyn yhteydessä laaditaan seuraavat selvitykset:  

• Luontoselvitykset 
o Pesimälinnustoselvitys 
o Pöllöselvitys 
o Muuttolinnustoselvitys 
o Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 
o Direktiivilajiston erillisselvitykset (liito-oravan ja viitasammakon potentiaaliset elinym-

päristöt, lepakot, muun lajiston esiintymispotentiaali) 

• Natura-arviointi (LSL 65 §) 

• Arkeologinen inventointi 

• Maisemaselvitykset (osana YVA-selostusta) 

• Melu- ja varjostusmallinnus (yhteismallinnukset Naulakankaan tuulivoimahankkeen kanssa) 
 

Prosessin edetessä laaditaan mahdolliset muut, hankkeen vaikutustenarviointia varten tarvittavat 
selvitykset. 

Kaavoituksessa hyödynnetään myös olemassa olevia selvityksiä / inventointeja sekä muuta valtakun-
nallisen ja maakunnallisen tason selvityksiä.  
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Osayleiskaavan vaikutustenarviointi laaditaan MRL 9§ ja MRA 1 § mukaisesti. Osayleiskaava laaditaan 
siten, että se täyttää yleiskaavan sisältövaatimukset (MRL 39 §) sekä erityiset sisältövaatimukset tuu-
livoimaosayleiskaavoitukselle (MRL 77b §).  

7 OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUS 

Kaavoitusmenettely tulee järjestää ja suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista vaihto-
ehdoista kaavaa valmisteltaessa tiedottaa niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, joiden asumi-
seen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaisilla ja yh-
teisöillä, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään (osallinen), on mahdollisuus osallistua kaavan 
valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä asi-
asta. (MRL 62 §) 

Osalliset, joiden asumiseen, työhön tai muihin oloihin valmisteilla oleva kaava saattaa vaikuttaa: 

• Kaavan vaikutusalueen asukkaat, yritykset ja elinkeinonharjoittajat sekä virkistysalueiden käyttä-
jät vaikutusalueella

• Kaavan vaikutusalueen maanomistajat ja -haltijat

Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

• Alueella ja lähialueella toimivat yhdistykset ja yhteisöt, kuten asukasyhdistykset tai kylätoimikun-
nat

• Tiettyä etua tai väestöryhmää edustavat yhteisöt kuten esim. luonnonsuojelu- ja metsästysyhdis-
tykset

• Elinkeinonharjoittajia ja yrityksiä edustavat yhdistykset

• Erityistehtäviä hoitavat yhteisöt, esim. energia- ja vesihuoltolaitokset

Viranomaiset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

• Kunnalliset hallintokunnat ja asiantuntijatahot

• Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Oulu-Koillismaan pelastuslaitos, 
liikenneturvallisuusvirasto Traficom, Pohjois-Pohjanmaan museo, LUKE, Metsähallitus, 
Puolustusvoimat.

Osallisilla on mahdollisuus jättää mielipiteensä/muistutuksensa osallistumis- ja arviointisuunnitel-
man, kaavaluonnoksen sekä kaavaehdotuksen nähtävillä olojen aikana. Nähtävillä olojen yhteydessä 
pyydetään lausunnot suunnittelua koskevilta viranomaisilta. Viranomaisneuvotteluja järjestetään 
kaavan aloitusvaiheessa sekä ennen kaavaehdotuksen nähtäville asettamista. Tarvittaessa järjes-
tetään viranomaisten työneuvotteluja prosessin aikana.  
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8 KAAVOITUSPROSESSIN VAIHEET SEKÄ PÄÄTÖKSENTEKO 

Osayleiskaavan asiakirjojen eri vaiheiden nähtävillä olosta ilmoitetaan Tervareitissä sekä kunnan il-
moitustaululla ja kunnan kotisivuilla. Palaute kaavasta osoitetaan Vaalan kunnalle, Vaalantie 14, 
91700 Vaala tai kirjaamo@vaala.fi.  

KAAVOITUKSEN ALOITUSVAIHE KEVÄT 2021 

Vaalan kunnanvaltuusto on 3.9.2020 päättänyt kaavoituksen käynnistämisestä. 

OAS asetetaan nähtäville kunnassa. Osallisilla on mahdollisuus jättää kaavasta mielipiteensä. Asian-
omaisten viranomaisten kanssa järjestetään aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu.  

OSAYLEISKAAVAN LUONNOSVAIHE SYKSYLLÄ 2021 

Osayleiskaavan valmisteluvaiheen materiaali laaditaan ja asetetaan nähtäville 30 päivän ajaksi. Osal-
lisilla ja kunnan asukkaille on mahdollisuus esittää mielipiteensä kaavaluonnoksesta kirjallisesti tai 
suullisesti (MRA 30 §). Viranomaisten lausunnot pyydetään ja palaute koostetaan.  

OSAYLEISKAAVAN EHDOTUSVAIHE TALVI 2022 

Kaavaluonnoksen palautteen koostamisen jälkeen järjestetään viranomaisneuvottelu asianomaisten 
viranomaisten kanssa. 

Kaavaehdotus asetetaan nähtäville 30 päivän ajaksi. Osallisilla ja kunnan asukkaille on mahdollisuus 
esittää muistutuksensa kaavaehdotuksesta kirjallisesti. Viranomaisten lausunnot kaavaehdotuksesta 
pyydetään.  

OSAYLEISKAAVAN HYVÄKSYMINEN KEVÄT 2022 

Annetuille muistutuksille ja lausunnoille laaditaan perustellut vastineet. Vaalan kunnanvaltuusto 
päättää osayleiskaavan hyväksymisestä. Hyväksymispäätös kuulutetaan.  

mailto:kirjaamo@vaala.fi
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9 YHTEYSTIEDOT 

Vaalan kunta 
 
Matti Kaikkonen 
Tekninen johtaja 
Puh 0400 855 954 
matti.kaikkonen@vaala.fi 

 
Tiia Possakka 
Kaavoituspäällikkö 
Puh 050 591 7240 
tiia.possakka@utajarvi.fi 
 
Osoite: 
Vaalan kunta 
Vaalantie 14 
91700 VAALA 
 
Kunnan vaihde: 
Tel 08 5875 6000 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy 
 

Kristina Salomaa 
Projektipäällikkö, FM YKS-588 
Puh 044 298 2006 
kristina.salomaa@fcg.fi 
 

Prokon Wind Energy Finland Oy 
 

Marko Kristola 
Puh: 0400 466 134 
m.kristola@prokon.net 
 
Prokon Wind Energy Finland Oy 
Pitkäkatu 34 B 
65100 Vaasa 
www.prokonfinland.fi 
 
 

 

 

 

  


